
Přírodní zahrady 
a přírodní učebny 

Lenka Pavelčíková
Přírodovědné centrum TRNKA

24. března 2021 



Přírodní zahrada

• Co to je?



Přírodní zahrada

• Představuje pestrý a biologicky rozmanitý ekosystém pro rostliny a živočichy, 

zároveň skýtá člověku odpočinek, zdravou úrodu a spoustu zážitků 

hned za domem.

• Iniciativa spolkové země Dolní Rakousko ve spolupráci s organizací “Natur im Garten” 

a četnými partnery

• Do České republiky se projekt dostal již v roce 2001. 

• Hlavním nositelem je spolek Přírodní zahrada z.s. - spolupracuje s partnery 

z různých regionů republiky.



Přírodní zahrada - kritéria

• Základní kritéria (musí být splněna všechna)

☆ nepoužívat pesticidy

☆ nepoužívat umělá hnojiva

☆ nepoužívat rašelinu k úpravě a obohacování půdy

• Prvky přírodní zahrady (musí být dosaženo minimálně 7 ☆ ze 16)

☆☆ živý plot z planých keřů

☆☆ přirozená louka, prvky louky

☆☆ divoké porosty

☆☆ divoký koutek

☆☆mimořádná stanoviště (vlhká nebo suchá)

☆☆ listnaté stromy

☆☆ květiny a kvetoucí trvalky

☆☆ bylinkový/přírodní trávník



Přírodní zahrada - kritéria

• Obhospodařování a užitková zahrada (musí být dosaženo minimálně 5 ☆ ze 16)

☆☆ kompost

☆☆ “domečky“ pro zvířecí pomocníky

☆☆ využití dešťové vody

☆☆ užívání k přírodě šetrných materiálů a postupů

☆☆mulčování

☆☆ zeleninové záhony a bylinky

☆☆ ovocná zahrada a bobulové keře

☆☆ smíšená kultura/střídání plodin/zelené hnojení



Přírodní zahrada

• Přírodní zahrada

• Ukázková přírodní zahrada = veřejnosti otevřeno

• Ukázková školní zahrada = poznávání přírody v terénu

• Co je třeba splnit na certifikaci ukázková školní zahrada? (+ 8 bodů)

☆☆ Školní zahrada je využívána pro výuku

☆☆ Děti se podílí na údržbě zahrady a jejím provozu a samy něco pěstují

☆☆ Počty dětí, které zahradu využívají pro výuku (část /celá škola)

☆☆ Péče o zahradu o prázdninách (živelná/systematická)

☆☆ Naše zahrada je využívána (pouze škola/akce a veřejnost)

☆☆ Děti i zaměstnanci (nejenom pedagogové):mají povědomí o významu a smyslu přírodní 

zahrady/dokáží vysvětlit základní principy a šíří dále

☆☆ ovocná zahrada a bobulové keře



První zamyšlení

• Co pro mě zahrada znamená? Jaký k ní mám vztah?

• Jaké jsou podle mě pozitiva a negativa pobytu v zahradě?

• Co od zahrady očekávám?



Budujeme zahradu

• K vysněné zahradě můžeme jít více cestami

• Obecné kroky:

- Začátek – stanovení odpovědné osoby, projektového týmu

- Návrh

- Realizace

- Užívání zahrady



Budujeme zahradu - návrh

Architekt?My sami?



Budujeme zahradu - návrh

Architekt?My sami?

- Naše nápady, naše zapojení a naše práce
- Děláme si zahradu na míru a dle našich potřeb
- Při zapojení žáků a rodičů do přípravy a tvorby 

vzrůstá jejich pocit zodpovědnosti za stav 
zahrady, více si jí váží, záleží jim na ní

- V zahradě se nám lépe učí a pracuje, protože 
odpovídá našim potřebám

- Úspora peněz
- Hrdost na výsledek

- Snadné a méně pracné
- Má přehled o normách
- Může přinést nové nápady z venku
- Zná nároky a potřeby navržených rostlin, 

stromů

- Nemáme potřebné znalosti pro plánování
- Časově náročné
- Zaujatost či omezené řečení – vidíme zahradu 

skrze vlastní potřeby či zkušenosti a 
nevnímáme ji komplexně

- Nemám přehled, jaké jsou možnosti
- Neznám nároky jednotlivých rostlin či potřeby 

jednotlivých prvků

- Používá unifikovaná řešení
- Nemusí znát souvislosti, potřeby školy, potřeby 

pro výuku
- Ne vždy přihlíží k připomínkám a potřebám 

pedagogů, kteří mají pak zahradu využívat
- Není jisté, jestli to co navrhne je to co chci
- Vysoká cena
- Určitý čas nemohu do zahrady zasahovat a 

dotvořit si ji ke svým potřebám
- Pedagogové, žáci ani rodiče nemají k zahradě 

potřebný vztah, je jim cizí

Nejlépe se jeví cesta zahradu navrhovat a realizovat všichni dohromady 
(učitelé, dětí, rodiče a případně veřejnost)

ve spolupráci s odborníky 



Budujeme zahradu - návrh

• Z čeho vycházíme?

- současný stav pozemku – mapování

- přírodní podmínky pozemku

- možnosti využití pozemku

- jak chceme pozemek využívat



Budujeme zahradu – Co chci



Budujeme zahradu

• Na co určitě myslet?

- Kdo a jak bude zahradu využívat?

- Kdo a jak se bude o zahradu starat?

- Odpovídají všechny prvky tomu, co chci? Opravdu je využiji?

- Jak jsou navržené prvky v zahradě náročné na údržbu?

- Ví všichni, k čemu a jak prvky v zahradě mohou využít?



Budujeme zahradu

• Kde hledat inspiraci?

- Ukázkové školní zahrady, zahrady v okolí (ptejte se na zkušenosti)

- Semináře a školení

- Exkurze po zahradách

- Internet (např. https://www.promenyproskoly.cz , 

http://prirodnizahrada.eu, http://www.skolni-zahrada.cz, a další)

- Ptejte se odborníků v okolí (zahradníci, projektanti, architekti,…)



Pozvánka na zahradu



Zahrada lišky Bystroušky



Zahrada lišky Bystroušky



Zahrada lišky Bystroušky



Zahrada lišky Bystroušky



Zahrada lišky Bystroušky



Zahrada lišky Bystroušky



Zahrada lišky Bystroušky



Zahrada lišky Bystroušky



Zahrada lišky Bystroušky



Zahrada lišky Bystroušky



Zahrada lišky Bystroušky



Zahrada lišky Bystroušky



Zahrada lišky Bystroušky



Zahrada lišky Bystroušky



Zahrada lišky Bystroušky



Zahrada lišky Bystroušky



Zahrada lišky Bystroušky



Zahrada lišky Bystroušky



Zahrada lišky Bystroušky



Zahrada lišky Bystroušky



Zahrada lišky Bystroušky



Zahrada lišky Bystroušky



Jaký máte nápad vy?



Dáme si pauzu. Sraz v 10.30 


